

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSO QUANTO A GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000192

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2021

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 42 - TÉCNICO EM RADIOLOGIA (RADIOLOGIA)

Nº DA QUESTÃO: 16

A questão traz exatamente a definição constante no livro referência do certame com exceção de uma palavra: "Esta fratura do punho, na qual o raio distal é fraturado, com o fragmento distal deslocado posteriormente, pode resultar de uma queda para a frente sobre um braço estendido" (BONTRAGER, K. L. & LAMPIGNANO, J. P. Tratado de Posicionamento Radiográfico e Anatomia Associada, 8ª Edição, página 574 versão física e 1662 versão digital). Contudo, como se observa na citação acima consta a palavra RAIO e não RÁDIO, esta utilizada pela banca na questão número 16, alternativa "E", considerada a resposta correta. Ainda que em outros trechos do livro referência conste o termo RÁDIO, ao repetir exatamente o trecho já citado, a banca induz o candidato ao erro uma vez que ele pode considerar a presença da palavra RÁDIO como indicativo de incorreção. Uma vez que há tal inconsistência quanto a informação constante no livro referência, que serve de base para a criação das questões, o trecho em questão deveria ter sido evitado pela banca justamente porque abre brecha para discussão.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: A questão 16 será anulada, pois existe um erro de digitação do Bontrager 8ª edição.